[image: image1.png]Camara Municipal de Vereadores
Tijucas do Sul
Parana

[image: image1.png]

REQUERIMENTO 047/2013
Excelentíssimo Senhor Prefeito;
A Câmara de Tijucas do Sul, por meio do vereador Claudemir Pereira da Rocha, após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE,
Com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput  e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei 8.159/91; artigos 6º e 7º, II da Lei 12.527/11;
Vem REQUERER informações quanto aos requisitos utilizados para contratação de profissionais (professores) por meio do Concurso Público 01/2012.

Alguns vereadores foram indagados sobre os requisitos de convocação e respectivamente posse de profissionais da área de educação (professores). Conforme o edital de concurso público nº 001/2012 para ser investido no cargo de professor o profissional deverá comprovar certificação em  Magistério Nível Médio Modalidade Normal e/ou Nível Superior Graduação em Pedagogia, Habilitação em Educação Infantil e/ou Anos Iniciais do Ensino Fundamental. As indagações deixam duvidas se todos os profissionais contratados se enquadram neste perfil.

Tendo como base a função fiscalizadora e para dar a devida atenção e resposta AOS munícipes, requeiro informações se todos os profissionais contratados para professor(a)  atendem as exigências citadas no edital do referido concurso.
Sala de Sessões, 15 de julho de 2013.
CLAUDEMIR PEREIRA DA ROCHA
VEREADOR

Rua Brasília, 39 – CEP 83.190-000 – FONE: (041) 3629-1510 – Tijucas do Sul - PR.